In hac re cõmunis est omnium opinio, talem impediens obligari in conscientia ad restituendum ei, quem impedit ab alicuius boni consecutione, quotiescunque impedit per mendacium, vel fraudem, vel metum. Et ratio huius est, quia si metus, fraus, vel mendacium abesset, Caius haberet bonum sibi à Titio donandum, ergo contra iustitiam peccauit impediendo, quia impediuit id, quod Caius habere potuisset. Cum verò obijciatur, Erat Titius liberum suam voluntatem mutare, & nõ donare Caio. Respondeo, argumentum non probare, quod nõ teneatur restituere Caio bonum, à cuius consecutione eum impediuit, sed hoc solum, quod si adit probabilis aliqua coniectura, quod Titius voluntatem suam mutaret, tunc non teneatur restituere totum bonum quod impediuit, sed aliquid minus arbitrio boni viri, considerata probabilis coniectura, qua possit Titius suam voluntatem mutare.

Est item notandum, non sufficere ad hoc, vt talis impediens liberetur à restitutione totius boni, quod impediuit, esse probabilem aliquam coniecturam, qua Titius possit suam voluntatem mutare: sed necesse est, vt sit coniectura, quod Titius mutaret suam voluntatem. Nam licet Titius posset mutare, si reuera alioqui mutaturus nõ esset, tunc talis impediens mendacio, fraude, vel metu, in causa fuit, vt Caius nõ consequeretur paratum sibi à Titio bonum: & ita totum bonum quod impediuit, debet restituere ei: Et hæc est ratio, cur cõmuniter Doctores asserant, talem impediens obligari ad restituendum totum bonum, quod impediuit, ei quem impediuit, quia reuera sic impediendo fuit integra causa, cur Caius quod impediuit bono priuaretur. Atque hinc etiam colligitur ratio, cur si impedit quis precibus Titium, ne liberè donationem faciat Caio, non teneatur ad restitutionem, quia preces nõ adimunt voluntarium, & ita non sunt causa, cur Caius non habeat bonum donandum à Titio: at verò vis, metus, mendacium, & fraus sunt causa integra, & absoluta, cur Caius nõ habeat bonum sibi paratum à Titio, quoniam istorum singula voluntarium tollunt.

Est etiam annotandum; eum qui aliquid accipit ab alio ob conditionem, vel causam, esse obligatum ad restitutionem eius, quod accipit, faciendam ei à quo accipit, quotiescunque conditio, vel causa non subsistit, vt est communis omnium sententia, idque ratio ipsa euidenter ostendit.

*Vbi sit restitutio facienda.*

CAVTV XXXII.

**D**E hac re S. Thomas 2. 2. q. 62. art. 5. & 4. Dist. 15. q. 3. art. 5. quæstion. 4. ad 1. 2. 3. & 4. Caietanus *ibid.* & in *Summa verbo Restitutio, cap. 4. & 5.* Scotus *lib. 4. de Iustitia q. 7. ar. 1. ad 3.* Medina *de Reu. Restitutione q. 2.* Richardus in 4. Dist. 15. ad 1. Scotus *eod. lib. & Dist. q. 2. art. 4.* Gabriel *eod. & lib. & Dist. q. 2. art. 2. conclus. 28. ad tertium casum.* Almay. *eod. lib. & Dist. q. 2. art. 3.* Paludanus *ibidem q. 2. art. 4. in quinto casu.* Antoninus *par. 2. tit. 2. cap. 3.* Siluester *verb. Restitutio 4. q. 4.* Angelus *eod. verb. in 2. num. 7.* Armilla *eod. verb. num. 25.* Nauarrus *cap. 17. num. 42.* & seqq. Couat. in *Reg. (Peccatum) par. 1. in principio num. 7.* Nider. in *Præcepto VII. cap. 7. dub. 3.*

Notandum est ex communi sententia Doctorum tres regulas in genere posse colligi.

Prima regula est: Quando bona fide aliena res possidentur, & solum ratione rei alienæ restitutio est debita: tunc restitutio est facienda in eo loco, vbi est res, nec enim possessor bonæ fidei damnum pati debet.

Secunda regula: Quando restitutio est debita ratione delicti, vel ratione iniustæ acceptationis: tunc restitutio est facienda in eo loco, vbi est Dominus rei, licet res sit alibi, quia Dominus rei debet indemnis, seruari: nec est ratio cur damnum pariat in re sua ex alio loco deferenda, vbi ipse est, sed totum huiusmodi damnum pati debet is, qui accipit, vel possidet eam.

Tertia regula: Quando, ex contractu inito inter partes res debet restitui in certo loco, de quo est contentum, tunc restitutio est facienda in loco, de quo est contentum, quia assignatus est locus ex communi consensu partium contrahentium. Quid verò sit dicendum, quando locus certus nõ est ex conuentione constitutus, dicemus infra.

His positis, quæritur, eum usnam impensis debeat res aliena restitui, debitoris, an creditoris? In hoc sunt tres opiniones: Prima alicui, esse faciendam impensis debitoris, ita vt eius impensis fieri debeat in eum locum, vbi est creditor: nisi essent impensæ, aut maiores, quam sit totum debitum, aut æquales: tunc enim, in his nempe duobus euentibus, non tenetur debitor suis impensis rem alienam mittere ad locum, vbi est creditor, sed potest iure expectare tempus, quo credit restitutionem faciendam minoribus impensis. Si quæras ab istis; quid si tale tempus probabiliter creditur non futurum? Tunc a iure, rem esse reponendam in aliquo religioso loco, quo verbo videtur significari vt ea expendatur in pios vsus, aut esse dandam pauperibus in bonum creditoris, si quos habet in eo loco, in quo est debitor. Si nõ habet, tunc esse eam dandam pauperibus, aut reponendam in aliquo religioso loco, vbi suo Domino donec compareat, seruetur, vel, vt in vsus pios expendatur, si nunquam credatur Dominum esse inueniendum. Hæc opinio est S. Thomæ in 4. *lecto citato*, Scoti, Richardi, Gabrielis, Almaini, Nideris, immò ait Almainus esse communem. Ratio huius rei, quia debitor non tenetur tantum damnum pati, vt, v. g. restituisse debeat summam 100. aureorum cum impensis 200. aut aliorum 100. aureorum, nec rationabilis esset voluntas creditoris, si in eo casu vellet sibi suam rem restitui.

At secunda opinio, quãdo debitor migravit de loco, vbi est restitutio facienda, tunc eius impensis debet mittere rem alienã ad locum vbi est creditor, & vbi antea esset restitutio futura, siue impensæ sint maiores, siue æquales debito, quia sibi imputare debet debitor, si quidem discessit ex loco, vbi restitutionem facere debuisset. Si tamen creditor migravit ex loco, vbi esset restitutio facienda, tunc facienda est restitutio creditoris impensis, nisi illæ futuræ sint maiores, vel æquales debito, quia in hoc casu rationabiliter præsumi potest, nolle creditorem sibi rem suam restitui, sed differri restitutionem ad aliud tempus commodius, & opportunius. Quando verò sunt futuræ impensæ minores debito, restitutio est

facienda

facienda impensis creditoris, quia sibi imputare debet tales impensas, siquidem migravit ex loco, ubi erat sibi restitutio facienda. Hanc opinionem sequitur Glossa in cap. Cum tu. de Vsur. Paludanus, Siluester, Angelus, & Antoninus locis supra citatis, Abbas, Anania, & alij in c. Cum tu. De Vsur.

Opinio tertia asserit, ita distinguendo: si res restituenda est ex delicto, vel quasi delicto, siue ratione iniustæ acceptionis, tunc restituenda res est cum impensis debitoris, non creditoris, siue creditor discesserit ex loco, unde accepta est, siue debitor. Si verò res restituenda est ex contractu, vel quasi contractu, tunc aliud est dicendum. Ita Caiet. Sotus, Couarruias, Medina & Nauarrus, *ipsi in locis, quos supra memorauimus.*

In hac re, primò est dicendum, cuiusnam impensis res aliena sit restituenda, quòdo est restituenda ex delicto, vel quasi delicto: & de hoc dicimus in hac questione. Secundo dicendum, cuiusnam impensis debeat restitui, quòdo ex contractu, vel quasi contractu restituenda est, siue ratione rei habitæ, vel acceptæ; & de hoc agendum in proximè sequenti questione.

In præsentì igitur dicimus, Primo contra primam opinionem auctores primæ opinionis non verè dicere in hoc, quod indistinctè, & in vniuersum loquuntur, cum aiunt rem alienam esse restituendam cum impensis debitoris, quòdo sunt impensæ minores debito: quando verò sunt æquales, vel maiores, non esse obligationem restituendi. Nam si hoc intelligant, quando res est restituenda ex contractu, vel quasi contractu, est verum in eo sensu, quem dicimus questione sequenti: si autè intelligant in vniuersum, etiam quando res est restituenda ex delicto, vel quasi delicto, siue ratione iniustæ acceptionis, tunc est falsa eorum opinio, vt rectè aiunt Caiet. Couarruias, Medina, Sotus: nam fur, vel quicumque alius iniustus possessor rei alienæ, vel morosus debitor tenetur etiam cum suis impensis restituere rem, etiam si maiores sint impensæ futuræ: quia fur sibi imputare debet damnum, & impensas, quas patitur, & morosus etiam debitor iurè sibi imputet maiores, quas facit expensas, siquidem potuit ante restituere, & non restituit culpa sua; nec Dominus rei debet damnum pati, aut sua re priuari ex hoc, quòd sint impensæ futuræ etiam maiores.

Secundo dicimus contra secundam opinionem, Auctores illius opinionis etiam falsò credere, rem alienam esse restituendam cum impensis creditoris, si creditor discesserit ex loco, unde accepta est res: cum impensis verò debitoris, quando debitor discesserit ex loco, unde res aliena est accepta: nam cum indistinctè, & in vniuersum loquuntur auctores eius opinionis, falsum est dicere, rem alienam ex delicto, vel quasi delicto acceptam esse restituendam cum impensis creditoris, si creditor discesserit ex loco, unde res est accepta: nam fur, & quicumque alius morosus debitor, vel iniustus possessor rei alienæ cum suis impensis tenetur mittere rem ad creditorem, etiam si migraverit ex loco, unde accepta est res: quoniam cum fur, vel in culpa fuerit in accipienda re, aut fuerit in mora restituendi rem ablatam, sibi imputare debet impensas, quas facit: nec ex hoc quòd Dominus rei migraverit ex loco, unde est furto accepta res, priuari debet re sua, aut damnum pati, & impensas in re sua recuperanda: sibi enim imputet fur, cum acceperit sua culpa rem alienam, aut cum sua culpa non restituerit prius in loco, ubi potuit commodè, & sine vllis impensis. Et idem est dicendum de quocumque alio iniquo possessore, vel iniusto debitore.

Quare tertio dicimus, verum esse quòd ait tertia opinio, quandoque res restituenda est ex delicto, vel quasi delicto, restitui debere cum impensis debitoris, etiam si æquales, vel maiores sint debito, & etiam si creditor discesserit ex loco, unde accepta est res. Id enim postulat iustitiæ ratio, vt Dominus rei damnum non patiarur in re sua recuperanda, quando damnum prouenit ex culpa debitoris.

Est tamen notandum, quòd etiam adnotat Medina, Couarr. & Siluest. in verb. Restitutio 4. q. 4. in fine, quòd sicut creditor non debet damnum sustinere in re sua recuperanda, quando damnum prouenit ex culpa debitoris, sic etiam non est necesse, vt lucrum reportet ex delicto debito-

ris: nam iustitiæ lex exigit quidè ne creditor patiarur damnum, quòd prouenit ex culpa debitoris, non tamen exigit vt lucrum reportet. Quare si creditor, vel Dominus rei de loco migravit, & secum erat rem sibi furto sublatam portaturus ad locum, in quem migravit, & in asportanda re esset impensas facturus, tunc non est cur fur condemnetur ad restitutionem rei cum tantis impensis, quantas fuerat Dominus rei facturus: quia tunc lucrum reportaret Dominus rei. Item fur, aut prædo spoliavit aliquem in via, auferens ab eo decem modios tritici, vel decem amphoras vini, vel olei, quas transportabat in ciuitatem cum impensis, satis est vt fur, vel latro restituat rem alienam deductis illis impensis, quas alioqui esset Dominus rei facturus. Si tamen Dominus rei esset rem suam portaturus sine vllis impensis, tunc condemnandus est fur, vt mittat rem ad locum, ubi est Dominus rei cum suis impensis. Item, si Dominus rei portaturus esset aliò rem suam, sed cum paruis expensis, vel saltem cum minoribus, quam faceret fur in re mittenda ad ipsum, tunc condemnandus esset etiam fur ad illas impensas minores faciendas: deducere tamen iure potest eas, quas alioqui facturus erat rei Dominus, paruas, siue minores. Item si creditor siue Dominus rei de loco migravit, & non erat secum rem sibi furto sublatam asportaturus, sed venditurus in eo loco, unde res est accepta, tunc similiter aiunt Medina, & Couarr. in cõscientia iniustum possessorem minimè obligari suis expensis rem mittere ad eum locum, in quem se transfudit Dominus rei; sed satis est, vt restituat eam in eo loco, unde accepta est, tertio factò Domino rei, quòd ibi sit res eius, vt recuperet illam.

Sed reuera videtur aliter dicendum; quia parum refert quòd Dominus rei non esset asportaturus rem suam, sed venditurus eam in loco, unde migravit: quia aut fur, siue iniustus possessor potuit ante restituere, quam creditor migrasset de loco, aut non potuit: si non potuit, semper ex culpa prioris delicti tenetur rem alienam restituere etiam cum suis impensis: siquidè contra iustitiam est, vt Dominus rei patiarur damnum, quòd prouenit ex culpa debitoris. Si autè potuit antea restituere, sibi imputet, siquidem non restituit. Quare condemnandus est in hoc etiam euentus, vt mittat rem cum suis impensis ad locum, ad quem migravit creditor: sed deductis illis expensis, quas probabiliter creditur facturus fuisse creditor, si rem suam asportasset: quia, vt diximus, lucrum, non est necesse, vt reportet Dominus rei in re sua recuperanda.

*Cuius impensis fieri debeat restitutio rei alienæ, quando est restituenda ratione rei emptæ, vel possessæ, vel ex contractu, vel quasi contractu.*

CAPVT XXXIII.

**I**N hac re est prima opinio, quæ asserit, esse faciendam restitutionem impensis eius, qui primò discessit ex eo loco, ubi alioqui fieri debebat, v. g. si debitor prius discessit ex loco, ubi fieri debebat restitutio, aut si rem transfudit in alium locum, tunc restituendum est impensis suis, quia sibi imputare debet impensas, cum sponte discesserit ex loco, vel rem aliò transfulerit. Si autem creditor prior discessit ex loco, tunc impensis eius restituenda est res in eo loco, in quem ipse migravit. Alioqui satis est, vt debitor restituat in eo loco, ubi antea fieri debebat restitutio. Et ratio est, quia si creditor migravit, sibi imputare debet impensas. Deinde, quia in huiusmodi casu non est cur debitor damnum pati debeat. Sic Anton. Palud. & Couarr. & Siluest. locis supra citatis, & Panor. in cap. Cum tu. de Vsur. & Gloss. & Anania in eo cap.

Ait secunda opinio, fieri debere restitutionem impensis creditoris. Ita Caiet. & Sotus supra citati, & probat Caiet, quia si restitutio est facienda solum ratione rei possessæ, quale est inuentum, depositum, & hereditas aliena bona fi-

de possessa iure hereditario, & legatum, non est cur possessor pati damnum in restituendo debeat, sed satis est vt rem restituat in eo loco, vbi res sita est. Si vero restitutio fieri debeat ratione contractus, etiam tunc non est cur fiat impensis debitoris, quia sibi imputet creditor, qui cum possit deducere in pactum, vt debitor suis impensis restituat rem, si in alium locum non migrasset, non deduxit.

Tertia opinio est Nauarri asserentis *c. 17. num. 42.* Quando restitutio est facienda eo solo, quod est res aliena. v. g. cum quis bona fide, & sine sua culpa possidet alienum, tunc aut non esse faciendam restitutionem impensis debitoris, & ita satis erit, si praestet rem alienam in eo loco, vbi res sita est. Et probat *ex capite 2. de Constitutionibus, c. l. Si possessor. ff. de Petit. heret. Et in hoc conuenit Nauarrus cum Caietano.* Si tamen restitutio fieri debeat ex contractu, aut quasi contractu, tunc facienda est in loco expresso, vel tacite solutioni destinato, aut vbi petitur a creditore, hac tamen lege, & conditione, vt extra locum praestitutum solutio, nec creditori, nec debitori damnosa sit. Et probat Nauarrus *ex l. ff. De eo quod certo loco, ex cap. Petro, De Offic. Iud. deleg. c. ex cap. Delicti, de Foro competens. §. Praeterea, Instit. de actionib. Quod si locus solutioni destinatus non fuerit, restituendum est alienum, vbi coram iudice competenti petitum fuerit. Probat etiam Nauarrus argumento ducto *ex cap. fin. de Foro compet.**

In hac quaestione tota difficultas consistit in hoc: In quoniam loco res aliena restitui debeat, v. g. an vbi res aliena sita est, an vero alibi: quia si alibi est restituenda, consequenter fieri debet impensis debitoris: Si vero tantum in loco, vbi res sita est, consequenter impensis pertinebunt ad creditorem, si res est ad alium locum transmittenda. Et hoc dicimus. Primo quodcumque res est restituenda eo solum, quod est aliena, sine vlla culpa possessoris, tunc in conscientia satis est, vt praestet in eo loco, vbi res sita est, qualia sunt inuenta, & bona quocumque iure hereditario bona fide possessa, vel quacumque alia fide bona habita sine culpa. Et in hoc conuenimus cum Caietano, Soto, & Nauarro. Vnde si Dominus rei ex loco discessit, talis possessor bonae fidei non tenetur suis impensis mittere rem ad eum locum; satis est, vt praestet in eo loco vbi res est, admonendo Dominum, vt rem suam recuperet. Item etiam si possessor bonae fidei discedat ex loco, vbi res est, & secum transferat rem alienam, si transiit absque dolo, & lata culpa, non tenetur suis impensis rem mittere; si autem dolo, aut lata culpa transiit, tunc tenetur, & hoc videtur colligi *ex l. Cum res. ff. de Legatis 1.* Secundo dicimus, quodcumque res est restitutioni obnoxia, & debita ex delicto, tunc restitui debet in loco, vbi patratum est delictum, & consequenter impensis debitoris, quoniam qui delictum fecit, sibi imputare debet hoc damnum.

Tertio dicimus, quodcumque restitutio est facienda ex contractu, vel quasi contractu, si contractus solum est in gratiam, & bonum creditoris, tunc eius impensis debet fieri restitutio in eo loco, vbi debitor rem alienam accepit.

Ex quo sequitur, vt depositum, & id, quod in custodiam traditur alieni, sit reddendum ex natura rei in eo loco, vbi est depositarius sine dolo, vel lata culpa, *l. Si in alia. §. Depositum. c. l. fin. apud quem. ff. Depositi.* Similiter etiam legatum praestare debet in eo loco, vbi res est relicta: quod si legatarius rem alio transiit, si id fecit absque dolo, vel lata culpa, praestari debet, vbi est; si autem dolo fecit, aut lata culpa, vbi actor petit. *l. Cum res, de Legatis 1.* Item sequitur, vt commodatum sit restituendum ex natura rei in eo loco, vbi accepta est res commodata. v. g. Accepisti Romae commodatum equum, debes ex natura rei eum restituere Romae. Similiter in emptione, permutatione, & locatione debet ex natura rei reddi res, vel pretium rei in eo loco, vbi res empta est, permutata, vel conducta. Et consequenter in venditione annui census debet ex natura rei annua pensio solui eo in loco, vbi est res censui subiecta, & ex qua soluitur census. Sequitur etiam, vt ex natura rei solui debeat mutuum in eo loco, vbi res accepta est mutuo: nam ex natura

rei alicubi debet solui mutuum: sed nulla est alia ratio cur alibi solvatur, quam vbi accepta est res mutuo. Medina *in cap. de Rebus restituendis q. 2. versic. Ad id.*

Tertio dicimus, in Mutuo, aut in alijs contractibus, vel quasi contractibus ibi debitum solui debere, vbi fuerit ex mutuo contrahentium consensu in initio conuenitum; vt recte probat Nauarrus loco supra citato. Hoc tamen intelligitur, vt recte etiam idem annotat Nauarrus, dummodo alteri contrahentium non sit damnium contra aequalitatem iustitiae: nam tunc non erit contractus ex utraque parte aequalis, quod si damnium non sit, tunc quisque sponte sua potest se obligare ad soluendum debitum suo creditori, vbi ex mutuo consensu conuenit.

Hinc consequitur, si Titius in India mille aureos, mutuo dederit Caio hac conditione, vt possit eos exigere ab eodem Caio in India, vel vbiunque Caius postea extiterit, tunc si Caius Romae fuerit, posse Titium eos integros mille aureos Romae a Caio exigere, nec teneri Titium soluere cambia, vel expensas, quibus Caius pecuniam ex India in Vibem deportauit: nam initio contractus talis fuit conditio adhibita. Ita Nauarrus loco supra citato *c. 17. num. 43.* Nec refert si Romae plures adiuuantur auri, quia fieri potuit, vt alibi solueret Caius, vbi minoris aestimarentur, & conuenitio initio apposita potuit cedere in bonum, & in damnium ex quo utraque, & ideo seruanda est, sicut est appositio.

Quartum quid sit dicendum, quando debitor mittit ad creditorem loco distantem rem suam, & fortuito vel malitia nuntius res perit, an tunc debitor liber sit a restitutione? In hoc dicendum est primo: quodcumque res eadem numero, quae fuit accepta restitui debet, vel vt aiunt Iuriconsulti, quodcumque species debetur, tunc si nuntius communi omnium opinione est fidelis, & res perit, vel malitia nuntij, vel casu fortuito, excusatur debitor a restitutione, quia casus fortuitus non imputatur, ex quo culpa non praecessit, *cap. Vnico de Commodato.* Sic Abbas *in cap. Significante de Pignoriis* & Hostiensis, Andreas, Petrus de Ancharano, Innocent. Gloss. *in eo capite, & Siluest. Verb. Solutio q. 3. versic. Medina loco supra citato.*

Secundo, quodcumque res restituenda non eadem numero debetur, sed in genere, vel specie, vel vt aiunt Iuriconsulti, quodcumque non species, sed quantitas rei debetur, tunc licet res pereat, vel malitia nuntij alioqui fidelis, vel casu fortuito, semper tenetur debitor restituere. Et ratio diuersitatis est, quia in priori casu Dominium rei erat penes creditorem, & ita periculum rei pertinebat ad creditorem, nisi quando res perisset dolo, vel lata culpa debitoris: At in secundo casu, quando Dominium rerum est penes debitorem, quoniam huiusmodi res sunt vsu consumptibiles, ideo periculum rerum pertinet etiam ad debitorem. Ita Panor. Andr. Innoc. Hostien. Siluest. & Medina *in locis quos supra retulimus.* Tertio, quando res est debita ex delicto, tunc siue casu fortuito, siue malitia nuntij infidelis pereat, debitor semper est obligatus restitutionem facere in vniuersum, vt Medina docet *quo diximus loco.*

### De tempore, quo fieri debet restitutio.

#### CAPVT XXXIV.

**D**E hac re S. Thomas *q. 62. & Caiet. ibid. c. in Summa verb. Restitutio, c. 6. Sotus lib. 4. de Iustitia q. 7. art. 4. Paludanus 4. Dist. 15. q. 2. art. 6. Antonin. par. 2. tit. 2. c. 8. Scotus in 4. Dist. 15. q. 2. Gabriel ibid. q. 2. art. 2. conclus. 2. dub. 3. Maior. eod. lib. c. Dist. 9. 26. Couar. Reg. Peccatum par. 1. §. num. 1. & Medina *de Restitut. quest. 2. Siluester verb. Restitutio 5. Angelus eod. verb. in 3. num. 3. Nauar. c. 17. num. 37. Arim. verb. Restitutio num. 26.* Notandum est primo, quantum ad voluntatis affectum, cum qui tenetur aliquid restituere, debere esse animo paratum ad restituendum statim atque commodè poterit: quantum vero ad executionem, debere restituere, quando commodè potest, nisi fuerit ex conuentione aliqua tempus restitutioni desi-*

destinatum: nam tunc eo tempore fieri debet restitutio, siue solutio debita. Cùm autem dicitur fieri debere restitutionem statim, atque commodè fieri potest, intelligitur consideratis omnibus circumstantiis rectè rationis: nec enim statim è lecto surgere, vel inchoatam lectionem, vel mensam, & alia huiusmodi relinquere debet, vt statim restituat quis.

Quæritur, quando, & quoties peccet quis rem alienam non restituens, alioqui ad restituendum obligatus? Respondetur eum peccare, quoties deliberat & statuit apud se non restituere. Item, quoties commodè restituere potest, nec restituit sciens & volens. Item, quoties exigit ab eo creditor debitum, vel rem suam tempore, & loco debito, & non restituit. Item, quoties videt creditorem re suâ indigere, & non restituit tempore, & loco debito. Item, quoties sciens rem esse alienam, cum illius detrimento vitur. Sic Caietanus, Nauarrus, & Sotus. Si verò quæras, an sit nouum peccatum non restituere, distinctum ab eo peccato, quod commissum est in accipiendo contra iustitiam rem alienam? Sotus lib. 4. de iustitia, qu. 7. art. 4. ait non esse nouum peccatum distinctum, sed esse pristinum peccatum, quo res aliena male est accepta, continuatum tamen toto tempore, quo non fit restitutio. Caietanus 2. 2. qu. 62. art. 8. ad 2. Et i. Tomo Opusculo. Tract. 1. qui est de Contritione, negat esse nouum peccatum, nisi quoties denuo habet actum internum non restituendi, vel externum, quo rem alienam consumit, vel internum quo intendit & deliberat eam consumere. Sic etiam Maior in 4. Distin. 15. qu. 26. in primo argumento.

In hac re, primò dicimus esse nouum peccatum, quod ad actum spectat voluntatis internum, quando statuit in animo suo quis non restituere, & in hoc Sotus, & Caietanus, & Maior etiam conueniunt. Deinde est nouum peccatum, quando cum quis vltro se reddit impotentem, & inhabilem ad restituendum, v. g. consumendo rem alienam: in quo etiam conueniunt Caietanus, & Maior. Tertio, est nouum peccatum, quando cum quis potest commodè restituere, & sciens tamen, & volens non restituit. Probatui, quia si nouo præcepto tenetur restituere: sicut qui alium laesit in fama, vel honore, nouo præcepto tenetur satisfacere, & sicut qui peccauit, nouo præcepto tenetur penitentiam agere.

Notandum est, tria prædicta intelligi de peccato quantum ad actum voluntatis internum, & quia, vt alibi dixi, puto esse veram opinionem dicentium, peccata voluntatis interna numero multiplicari, quoties ipse voluntatis actus repetitur, & iteratur: ideo consequenter existimo tria prædicta esse vera: At verò si loquamur de externi actus, quo res aliena detinetur, siue non restituitur, sic tamen est vnus numerus, licet per annum integrum duret, sed est vnus duratæ duratione, maior, vel minor.

Quartò: Non quæcunque mora in restituendo est mortale peccatum: nam ex leuitate materia peccata sunt venialia. v. g. Potest quis commodè restituere, sed creditore non indigente, nec petente differt sciens, ac volens restitutionem per dimidiam, vel integram horam, non videtur esse mortalis culpa, quia quod parum distat, nihil distare videtur. Quod autem restitutio fiat nunc, vel post horam, parum videtur laedere creditorem. Si secundo quæras, an quando venit in mentem restituendum faciendum, debeat quis statuere animo se restituendum statim, quando commodè poterit? Sotus videtur inuere, eam peccare, si statim id apud se non statuat.

Ad hoc dicendum est, Vt debitor à nouo peccato restituendi liberetur, satis esse, si non habeat affectum voluntatis retinendi, vel non restituendi alienum: sicut vt aliquis nouum peccatum in futuro, vel occidendo deuitet, non exigitur, vt affectum habeat non furandi, vel non occidendi, sed sufficit, vt non habeat voluntatem furandi, vel occidendi. At verò vt debitor restitutionis liberetur à peccato, quod commisit alienum iniuste occupando, opus est, vt peccati admissi dolorem, & contri-

tionem habeat, quia mortale peccatum semel commissum non remittitur extra Sacramentum, nisi per legitimam contritionem cordis. Si tertio roges, An qui diu restitutionem distulit, teneatur confiteri omnes actus iteratos voluntatis, quos multiplicauit toto eo diuturno tempore, quo noluit restituere? Respondeo ex supradictis, si fuerint multi actus numero interiores, quibus noluit restituere, satis est vt confiteatur se perfuisse in non restituendo. Verbi gratia: per mensem, vel per tres menses, vel per annum, vel per plures annos, nisi numeri eorum actuum recordari possit.

Primò quæritur, Quid dicendum sit, quando dies est solutio, vel restitutioni destinatus, an tunc possit solutio, vel restitutio fieri ante illud tempus? Respondetur, aut dies est appositus in gratiam debitoris, & tunc fieri potest; aut in gratiam creditoris, & tunc non potest. l. Eum qui ff. de Annulis Legat. verbi gratia. Infrui Titium heredem, vt daret Caio centum leuta aurea post decem annos, si tempus est appositum in gratiam Caj, nimirum vt ad perfectam ætatem pertineat, & scuta non habeat ante pubertatem, dari non possunt ante decem illos annos præstitutos. Si verò tempus est appositum solum in gratiam debitoris, tunc Titius præuenire illud tempus potest. Siluester verbo Solutio. quæst. 6. Angelus eodem verbo. num. 25. Ioan. de Consec. Distin. 1. cap. Solut. Mediu. de Restitutione. qu. 2. Et 3. Casu 6.

Quæres, An quis iure possit petere ante debitum tempus solutionem sibi fieri? Respondetur, non posse. Cap. v. nico. de Plus petitionib. nisi in tribus casibus. Primò, in eo, qui vergit ad inopiam. Secundo in debitore fugiente. l. Att. Prator. §. Debitorem. ff. de ius, que sunt in fraudem creditoris. Tertio in debitore, qui incipit esse suspectus post contractum: nam ille cogi potest dare cautionem. l. Si fideiussor. §. Final. ff. Qui satis facere cogantur. Aliud verò est, si quis initio contractus fuerit suspectus: nam tunc sibi imputare debet, qui cum suspecto contraxit. Angelus loco citato.

Secundo quæritur, Quando obligatus ad aliquid soluendum dicitur esse in mora? Respondetur, obligatum ex delicto, vel quasi delicto semper esse in mora, quando cum non soluit, cum commodè possit. ff. de Condit. iurtina. l. In restituenda. At verò si quis est obligatus ex contractu, vel quasi contractu, si est ad certum tempus, statim post illud tempus est in mora, etiam si non fuerit admonitus, nec monitio est necessaria: quia dies, vt aiunt Iurisconsulti, interpellat pro homine. cap. finali. de Locatione. Et l. Magnam, de Contrahen. Et committitur stipulatione, nisi iusta causa excuset. Si verò dies non est appositus obligationi, nec illa conditio, tunc requiritur monitio, vt quis dicatur esse in mora. Ita Baldus, Angelus, Abbas, quos citat, & sequitur Siluester verb. Mora, qu. 1. Angelus eodem verbo. num. 1. quia ex quo creditor debitum scit, & petere potest, & non petit, videtur dilationi consentire. At verò si creditor debitum petere non audeat ex timore, etiam si solum sit reuerentiæ timor, aut si debitum ignoret, tunc etiam sine monitione vlla debitor erit in mora soluendi, quando cum arbitrio boni viri iudicabitur esse in mora.

Tertio quæritur, Quomodo se gerat Confessarius cum eo, qui debet restituere magnam pecuniam iustam, & non vult totam restituere, cum possit commodè, sed per partes tantummodo? Respondetur, eum non esse absolouendum. Nauarrus, Siluester, Angelus. Quid si dominus rei paruum ex mora debitoris detrimentum patitur, & nunquam debitor aliter restituet, nisi per partes, tuncne ille poterit absolui? Duz sunt opiniones. Prima, negans eum esse absolouendum. Sotus loco supradicto, Siluester verb. Restitutio. §. quæst. 3. At secunda opinio, eum posse iure absolui. Sic Hostien. & Angelus, quia sic vtilis creditoris res agit. Rogabis etiam: Quid si penitens dicat Confessario, ego diligenter prius sciam, quæ in hoc negotio facere teneor, & tunc libenter faciam id, ad quod faciendum sum obligatus, & sit casus quod Comellanus

iubeat, vt restituat, & penitens parere illi renuit? Respondetur, aliquando contingere vt penitens, vel sit Confessario doctor, vel Doctores consulente, vel velit penitens edoceri, & tunc sufficit, vt statuatur id facere, ad quod tenebitur.

Quarto quaeritur. Quid sit dicendum, quando debitor sepe promisit eidem Confessario, vel diuersis se facturum restitutionem, & non fecit, an sit absolueudus, antequam actu restituat? Respondetur, si commodè non potest, & contritionem habet, absolueudus est: si autem commodè potest, tunc aiunt quidam, eum non esse absolueudum, nisi prius restituat: nam verisimile est non facturum restitutionem, si ante illam absolueatur, si quidem ex praeteritis facile est futura conficere. Caietanus in *Summa*, cap. 6. Armilla *verb. Restitutio. numer. 33.* & Antoninus *loco citato* aiunt, non esse absolueudum. Afirmant alij posse licitè absolui, dummodo doleat se haecenus non restituisse, & firmiter proponat, & statuatur se restitutum. Sed dicendum est, ordinariè non esse absolueudum, nisi prius restituit, vt ait prima opinio. Sed quid si semel tantum fuit confessus, & non restituit, & iterum voluit confiteri? Caietanus in *Summa, verb. Restitutio, cap. sexto*, & Armilla *eodem verbo, numer. 34.* negant esse absolueudum, nisi prius restituat, si commodè potest, quia Confessarius caute debet probabile periculum in penitente. Ledesina verò *loco supra citato* hanc Caietani sententiam ait esse probabilem, non tamen necessariè semper esse ita faciendum.

Si Secundo roges, Quid si quis valens commodè restituere, dicat se in testamento relinquere, vt haeres quòdam primum restituat, cum tamen ipse sit mortui vicinus? Respondetur: Si statim commodè restituere potest, non sufficit, vt restitutum in testamento haeres mandata relinquatur: quia solent haeres in restituendis debitis esse negligentes. Potest tamen accidere, vt ad absolueudum sufficere in testamento relinquere restitutionem, Sic Angelus *verb. Restitutio. artic. 2.* Siluester *eodem verbo in 5. Opuscu. 7.* vbi citat Archidiaconum, & Ioannem de Neapoli. Sic etiam Natuarus *cap. 17. nu. 67.*

Si tertio quaeris, An licitè possit absolui, qui habet animam non restituendi in vita, sed solum in articulo, seu periculo mortis? Respondetur minime: quia talis animi affectus est deprauatus, cum quilibet teneatur restituere, cum primum commodè potest. Antoninus *part. 2. Titul. 2. cap. 4. §. 13.* Socus *libro 4. de Iustitia. quæst. 7. artic. quarto.*

### De modo, quo est restitutio facienda.

#### CAPVZ XXXV.

**NOTANDVM** est primò, occulta debita, occultè est restituenda, publica verò publicè. Sit exemplum: fuit quis publicus vsurarius, debet vsuras publicè restituere, vt aliorum offensio, & scandalum, quo affecti sunt, tollatur, & sic de ceteris similibus peccatis publicè admisis.

Notandum secundò est, eum qui restitutionem per se facere commodè non potest, nisi prodendo se, & manifestando, eam debere facere per alium fidelem, & prudentem virum. Tertio notandum, res inferioris ordinis non esse restituendas cum graui detrimento rerum superioris ordinis. Inferioris ordinis bona sunt res exteriores comparate honori, vel famæ: vt sus honor & fama comparata libertati, saluti, & vitæ corporis. An verò aliquando fama alicuius illustri viri restitui debeat cum periculo vitæ: Item an aliquando bona exteriora, quia multa, & magna sine, cum periculo famæ, vel vitæ, dicemus in Tractatu de DELICTIS.

Primò quaeritur, An mutuum solui licitè possit non so-

lùm in pecunia aurea, vel argentea, sed etiam in quacunque alia, v.g. in pecunia ærea, vel minuta? Respondetur, ex natura rei, & in communi posse, licet ex hoc molestiam aliquam patiatur creditor, quia reuera quacunque pecunia reddatur, seruetur æqualitas dati, & accepti. Deinde, quia natura mutui non exigit, vt pecunia in eadem materia reddatur, sed tantum, vt tanta pecuniæ quantitas soluiatur, quanta est accepta. Sic Bartolus, Oldradus, & communiter Doctores, quos citat Siluester *verbo Solutio. qu. 3. vers. 5.* si tamen initio conuentum est, vt mutuatarius solueret in pecunia aurea, vel argentea, standum est conuentioni, dummodo vsura non committatur, vt dicemus in Tractatu de Delictis, in materia de Vsura: nam imò licet potest huiusmodi conditio adici, tum propter multa commoda, quæ recipit quisque ex sua pecunia aurea, vel argentea, tum propter molestias, & tædia, quæ sustinet quis in minutis pecuniis numerandis.

Secundò quaeritur, An depositum reddi possit idem genere, & non idem specie, vt Iuriconsulti loquuntur, vel, vt Philosophi dicunt, non idem numero? Respondetur: Si depositum consistit in rebus, quæ functionem recipiunt, quales sunt res in pondere, mensura, vel numero consistentes, v.g. pecunia, frumentum, oleum, vinum, & alia huiusmodi, & res deposita non traditur obsignata, vel clausa in aliquo, tunc satis est depositum reddatur idem genere, hoc est, si, satis est, vt alia pecunia, frumentum, oleum, vel vinum, pari estimatione reddatur. Si verò depositum consistit in rebus, quæ functionem non recipiunt, vel si functionem habent, res deposita traditur obsignata, vel clausa in aliqua re, tunc depositum reddi debet idem in specie. Vtrunque colligitur ex *l. in nau. ff. Locati.* Et ratio est manifesta, quia in rebus primi generis depositis, eo ipso transferitur dominium in depositarium, & consequenter non tenetur reddere idem in specie depositum. At verò in rebus secundi generis depositis, dominium non transferitur in depositarium, & ideo tenetur idem in specie depositum restituere.

Tertio quaeritur, Quid sit dicendum, quando Titius depositum pecuniam apud Caium, & deinde estimatione pecuniæ depositæ auctoritate Principis, vel Reipublicæ aucta est, An depositam pecuniam Caius debeat soluere Titio secundu, dum eam estimationem, quam habebat tempore, quo est deposita, an secundum eam, quam habet tempore, quo deposita pecunia soluitur? quod est quaerere, An incrementum estimationis factum auctoritate Principis, vel Reipublicæ, sit Caij depositarij, an verò Titij deponentis pecuniam? Respondetur: Si pecunia est ita deposita apud Titium, vt eius dominium transferat in ipsius, vt contingit, quando non deponitur obsignata vel clausa in aliquo, nec ex conuentione, vt eadem pecunia reddatur: tunc reddi debet secundum estimationem, quam habebat tempore quo est deposita: & ita incrementum cedit in bonum Caij depositarij. Ratio huius est, quia eius depositæ pecuniæ dominium transferat in Caium depositarium, ergo cum creuerit eius estimatio, totum illud lucrum cedit in bonum ipsius Caij depositarij. Si autem pecunia ita est deposita, vt dominium eius non transferat in Caium depositarium, tunc estimatio pecuniæ maior facta, tota cedit in bonum Titij: quia dominium pecuniæ mansit semper apud illum: unde reddenda est non secundum eam, quam dedit tempore solutionis. Siluester *verb. Solutio. qu. 2. vers. 5.*

Quæres, Debita pecunia ex contractu, vel quasi contractu in aliis, secundum quam estimationem solui debeat? Respondetur: In ceteris solui debet secundum eam monetam, quæ currebat tempore contractus facti, vel debiti. Unde licet postea diminuta fuerit pecuniæ estimatio ex parte, vel in totum, solui debet secundum estimationem integram. Panormitanus & alij in *e. Quanto, de iur. iurando. c. in cap. Olim de Confibus, Siluester verb. Solutio. questione secundum.*

## De ordine, quo est facienda restitutio.

CAPVT XXXVI.

**D**E hac re Nauarrus *cap. 17. num. 47. & seqq.* Medina *de Reb. restituen. qu. 2. dub. 3.* Siluester *verb. Restitut. 6. §. 5. & seqq.* Caietanus *in Summa, eod. verb. cap. 8.* Angelus *eod. verb. 2. nu. 16. 17. 18.* Armilla *eod. verb. num. 34.* Gabriel *in 4. distin. 15. q. 2. art. 3. dub. 6.* Tabien. *verb. Restitut. q. 25. B. Antoninus par. 2. Tit. 2. cap. 7. §. 3.* Maior *in 4. Dist. 15. q. 50.*

Notandum est Primò, conuenire inter omnes, quod si debitor habeat bona, quibus possit commodè omnibus creditoribus satisfacere, non est cur ordo in restitutione facienda seruari debeat; quia nullus creditor tunc fraudabitur.

Secundò est notandum, conuenire etiam inter omnes, quod quando debitor non habet bona, quibus possit omnibus satisfacere creditoribus, tunc debita certa prius solui debent, quam incerta. In presentia autem incerta debita appellamus, quae restituenda sunt pauperibus, siue quae eroganda sunt in pios vsus.

Sed si quaeras, quo iure restitutio debitorum certorum praeferi debeat, sunt enim qui putent nullo iure id probari, nec naturali, nec humano? Respondetur, supra diximus, bona incerta iure naturali restitui debere; quia certò constat ea esse bona aliena, licet nesciatur quis sit eorum dominus: quare ius dicitur naturale, vt ea sibi non retineat possessor, & consequenter eodem iure naturali quasi bona vacantia ad communem Reipublicae dispositionem pertinent, vt distribuantur in eos vsus, quos Respublica iudicauerit. Et ita in Republica Christiana constitutum est, vt huiusmodi bona incerta in pauperum vsus erogentur. Et quia verisimiliter creditur quod non velit Respublica, vt haec debita incerta prius dentur pauperibus, quam reddantur debita suis creditoribus; ideo vera est communis sententia.

Est tamen notandum cum Caietano, Siluestro, Armilla, & Nauarro, quandoque contingere, vt aliqua res Ecclesiastica possideatur, & certum sit, eam esse rem Ecclesiasticam, & ignoretur cuius sit Ecclesiae: & tunc ante omnia etiam debet res Ecclesiastica in pios vsus dispensari, cum certò constat rem esse Ecclesiasticam, licet ignoretur cuius ea res Ecclesiae sit. Idem quoque est dicendum de quacunque re pauperibus restituenda; quouelcunque eadem in specie apud possessorem existerit: verbi gratia: Inuenit quis rem perditam, & sufficienti adhibita diligentia, dominus rei non inuenitur: tunc ante omnia res illa est restituenda pauperibus; quia certò constat rem illam esse alienam. Et eum eadem in substantia existat, ante omnia restitui debet.

Tertio notandum, inter omnes continere, quandoque res restitutioni obnoxia existat in seipsa eadem numero, vt Philosophi loquuntur, siue eadem in specie, vt Iurisperiti loquuntur, eam primo loco restitui debere, quia est res aliena, & dominum eius non transit in possessorem. *l. Veri. §. In bonis. ff. de Priuileg. Creditor. c. l. Si venis. §. Si tamen. ff. eod. tit.*

Primò quantur, An creditor, cuius res per venditionem, vel aliam donationem transit in debitorem quantum ad dominium habita fide de pretio soluendo, praeferi debeat omnibus aliis debitoribus, v. g. Titius vendit domum, vel praedium Caii, ita vt per venditionem res vendita transeat in dominium Caii, & pretium Caius nondum soluit, sed se obligauit ad pretium soluendum, An si Caius habeat plures creditores certos, primum omnium teneatur soluere Titio pretium, quod promisit se soluturum pro domo, vel praedio Titij emptor?

In hoc sunt duae opiniones. Prima asserit, huiusmodi

creditorum esse praefendum ceteris omnibus creditoribus siue ex delicto, siue ex contractu. Sic Caietanus, Nauarrus, Armilla, Siluester, Rosella, Antoninus, Maior, Angelus, Tabiena, Medina *locus supra citatis*: nisi quod aliqua est differentia inter praedictos Auctores; nam Antoninus sentit, huiusmodi debita esse praefenda ceteris debitis ex contractu, & habentibus hypothecas; at vero non esse praefenda debitis contractis ex delicto. Medina vero, & alij videntur asserere, tale debitum esse praefendum ceteris omnibus debitis, siue ex delicto, siue ex contractu prouenientibus. Deinde differunt praefati Auctores inter se, quod Caietanus, & Armilla dicere videntur, huiusmodi debitum praeferi debere ceteris debitis vi iuris naturalis, eò quòd iure naturali res ipsa empti interim dum pretium non soluitur, manet obligata restitutioni, siue solutioni. Medina vero ait, ius praedationis in hoc debito non prouenire ex iure naturali; quia ius naturale, inquit, non inducit aliquam hypothecam; sed omnis hypotheca constituitur iure ciuili, & ita videtur hoc ius praedationis prouenire ex iure ciuili. Sed nullam citant legem ex iure ciuili. Nauarrus idem asserens citat legem secundam, & tertiam. *ff. In quibus causis pignus, vel hypotheca contrahitur.* At id reuera ex ea lege non videtur satis aperte colligi.

Secunda opinio ait, id debitum, de quo loquimur, non habere ius praedationis inter alia debita siue realia, siue personalia, siue ex contractu, siue ex delicto prouenientia. Ita Couarruias *lib. 1. Variarum resolutionum, cap. 7. num. 3.* & probat, quia huiusmodi ius praedationis non nascitur nec iure naturali, nec iure ciuili. Non ex iure naturali, patet, quia non est maior ratio cur huiusmodi debitum prius solui debeat, quam cetera, eum res vendita iam transeat in dominium emptoris, sicut etiam cetera debita: nec ius naturale dicit rem venditam manere per hypothecam tacitam obligatam solutioni: quia non est maior ratio cur ea res maneat obligata, quam alia quacunque res empti, cuius dominium in debitorem transeat. Non ex iure ciuili, quia nulla existat lex, quae huic debito tribuat ius praedationis. Haec opinio videtur esse vera, licet prima sit communis. An vero conuenit inter omnes, quod si res in specie non existat, euam si alia sit in eius locum subrogata ex pretio empti, eum non esse obligatum. Siluest. Angelus, & alij *supra citati.*

Secundò quaeritur, An debitum ex delicto proueniens sit prius soluendum, quam debitum proueniens ex contractu licito? Tres sunt opiniones. Prima asserens tale debitum esse prius soluendum. Ita S. Thomas *Opuscul. 73. cap. 10.* Bonauentura, quem citat Medina, Antoninus, Medina, Tabiena *locis praedictis citatis.* Et ratio eorum est, quia prius est recedendum à maiori iniuria, quam minori: patet quia prius debemus vitare maiorem iniuriam, quam minorem. Deinde, quandoque duo praepcepta sibi occurrunt, minus cessat in presentia maioris, & quod est maioris obligationis, praefendum est: ergo prius est recedendum à debito prouenienti ex delicto, quam à debito ex contractu proueniente.

Secunda opinio prius ait esse soluendum debitum proueniens ex contractu licito, quam proueniens ex delicto. Ita Caietanus, Nauarrus, Armilla, Rosella *locus supra citatis*, & Medina *in sua Institutione Confessorum, lib. 1. cap. 14. §. 33.* Ratio eorum est, quia non sunt accipienda aliena inuito domino, vt restituantur male accepta: sed non soluere debita ex contractu prouenientia, vt restituantur male accepta, perinde est, ac si inuito domino acciperemus alienum, vt rem furtiuam restituamus; at non sunt mala facienda, vt veniant bona, *Rom. 3.* nam non soluere debitum, cum teneamur, perinde est ac si inuito domino acciperemus alienum.

Tertia opinio ait, nullum in conscientia esse ordinem in restituendis eiusmodi debitis ex delicto, vel contractu prouenientibus. Sic Angelus, & Siluester. Haec opinio intelligitur, quod ex vi iuris naturalis neutrum ex praefatis

fatis

fatis debitis habeat ius prelationis supra alienum, nisi ex iure civili, communi, vel particulari, aliquod debitum ex delicto, vel contractu habeat hypothecam, vel privilegium: nam tunc illud debitum erit prius soluendum, non quia sit debitum proveniens ex delicto, sed quia siue sit hoc, siue sit illud, habet ex iure civili communi, vel statuto aliquo particulari hypothecam, vel privilegium, & vt dicemus *infra*, debita habentia hypothecam, vel privilegium præferri debent, in solutione faciendâ, ceteris debitis non habentibus hypothecam, vel privilegium.

Hæc opinio est venior, ac probabilior. Nec ratio Cæteram in oppositum quidquam efficit: quia cum ait non esse aliena inuito domino accipiendâ, vt male accepta restituantur, petit principium; ponit enim tantum, & non probat debita ex contractu prius solui debere, quam debita ex delicto provenientia, quod nos negamus. Item ratio Medinæ, & aliorum nihil etiam concludit, cum aiunt prius esse recedendum à maiori iniuria, quam minori: hoc enim aliquando est verum, vt *infra* dicemus, sed aliquando etiam est falsum, quando iniuria maior, & minor sunt eiusdem speciei. Sit exemplum: Titius furto abstulit Caio centum scuta, & Seio quinquaginta, maiorem proculdubio inuriam fecit Caio, quam Seio, & tamen in restituendo, licet secundum proportionem debeat maiorem restitutionem facere Caio, quam Seio, non tamen tenetur prius Caio, quam Seio ablatam pecuniam restituere, vt *infra* dicemus.

Quartò queritur, An quando creditor est pauperior, illi sit prius restitutio faciendâ, quam ceteris creditoribus. Verbi gratia: Furatus est Titius Caio pauperi pecuniam, & furatus similiter Seio diviti aliquam pecuniam summam, ven eorum est prius restitutio faciendâ Seio, an Caio? Sanctus Thomas *Opuscul. 73. cap. 18.* & similiter Medina in *quæstione citata* aiunt, in viuentium creditorum pauperior esse prius restituendum debitum. Ratio eorum est, quia à maiori iniuria prius recedendum est; sed maior iniuria est retinere debitum pauperioris, quam alterius minus pauperis, & egenis, ergo pauperiori est prius restituendum debitum.

In hac re dicimus. Primò, si creditor est magis pauper, & egenus, ita vt in eo casu lex misericordie obliget illius inopiam subleuari, tunc debitum est illi prius soluendum, quam alteri minus indigenti, & inopi: ratio est non quidem illa Medinæ, & Sancti Thomæ, quia sit prius recedendum à maiori iniuria, sed quia in prædicto casu simul cum obligatione iustitiæ est alia specialis lex, & obligatio, nimirum misericordie, & vbi due speciales obligationes occurrunt vni alteri speciali obligationi, ita vt simul cum ea impleri non possunt, cessat illa altera obligatio in præsentia duarum simul concurrentium. Et ipse etiam creditor non indigens tenetur consentire lege misericordie, vt alterius indigentia subleuetur.

Secundò dicimus: Si creditor magis pauper non ita premitur inopia, vt ex obligatione misericordie teneatur eius inopiam subleuare, tunc non est obligatio faciendi prius illi restitutionem quam alteri; quia hic creditor nec ex lege naturali, nec ex lege civili habet ius prelationis, vt patet; quia lex iustitiæ æqualis est in eo creditore, & in aliis.

Quartò queritur, An quando plura sunt debita ex delicto provenientia, prius solui debeat illud, quod ortum habet ex maiori delicto, siue ex maiori iniuria? Medina *locus supra citato*, secutus Sanctum Thomam, ait, prius esse restituendum in conscientia debitum oriens ex priori delicto, quam debitum, quod oritur ex minori delicto, vel iniuria. Et ita asserit, si quis sit debitor ex rapina, ex furto, ex vitia, neque possit integrè omnibus satisfacere, tunc teneri prius restituere debitum natum ex rapina, & secundo loco debitum ortum ex furto, & deinde debitum natum ex vitia. Ratio eius est, quam *supra* attulimus; quia prius est ex maiori iniuria recedendum. Deinde magis est grauius delictum vitandum, quam minus. Item maior obli-

gatio, & maius vinculum prius est soluendum, & maius præceptum prius est præstandum, quam minus.

Sed reuera dicendum est, inter huiusmodi debita non esse aliquod ius, vel privilegium prelationis, cum illud ex iure civili non consistat, & ex iure naturali tantum habeatur, parent esse iustitiam in huiusmodi debitis. Nam licet cum rapina, furto, & vitia commissa sunt, tunc maior iniuria illata sit per rapinam, quam per furtum, postea tamen cum non restituatur quod sublatum est per rapinam, vel furtum, non fit maior iniuria vni creditori quam alteri, quia nulla vis inferitur. Item ex hoc, quod debitum contractum sit ex maiori iniuria, solum sequitur, vt iniuria etiam ipsa sit refarcienda: non tamen vt delictum prius solvatur. Præterea ex hoc quod debitum nascatur ex maiori delicto, solum sequitur aliquando, vt factum sit cum maiori damno proximi: ex hoc verò solum sequitur, vt proximo magis læso maior secundum proportionem restitutio fieri debeat, non tamen sequitur, vt prius debeat illi restitutio fieri.

Quare in hac re, Primò dicimus: Quandocumque maior iniuria, vel maius delictum, ideo est maius, quia conuenit noua species præcepti, vel obligationis, tunc debitum natum ex maiori delicto, vel maiori iniuria, est prius restituendum, non eâ præcisè ratione, quia natum est ex maiori delicto, vel maiori iniuria; sed quia ad illud restituendum simul concurrunt due species distinctæ obligationis, ad illud verò vna tantum. Quando verò due obligationes sibi inuicem occurrunt, que simul solui nequeunt, cessat minor præsentem maiore. Vnde *supra* diximus, quando quis debet aliquid soluere, tum lege iustitiæ, tum lege misericordie, prius debet id soluere, quam quod debet tantum ex lege iustitiæ.

Secundò, Quandocumque maius delictum, vel iniuria non facit distinctam specie obligationem, tunc debitum proveniens ex maiori delicto, vel iniuria, non est in conscientia prius restituendum, soluendumque, quam aliud. V.g. Si Titius furatus fuerit 100. scuta vni, alteri verò 50. ac ita consequenter dicimus: non esse ius prelationis in debito contracto ex rapina, furto, vel vitia; quia in singulis horum soluendis solum est obligatio iustitiæ, & non alterius legis, vel præcepti specie distinctæ.

Quintò queritur, An quando plures sunt creditores, præferendus sit in solutione debiti creditor qui est tempore prior, & antiquior? Notandum est, dubium propositum intelligi, quando creditores in ceteris sunt pares, præter quam in temporis antiquitate: nam inter Doctores conuenit, creditorem esse præferendum, licet sit tempore posterior, si in hypotheca, vel privilegio fuit prior, vt dicemus inferius. Ergo quæstio hæc proposita intelligitur de creditoribus non habentibus hypothecam, vel privilegium. Dux in hac re sunt opiniones; vna affirmat esse præferendum in conscientia, qui prior est tempore, creditore. Ita Sanctus Thomas *Opuscul. 73. cap. 18.* Medina, Maior, & Gabriel *in locis, quos supra retulimus.* Hoc probant eâ ratione, tum quod ex *Regula in iis in sexto.* [Qui prior est tempore, potior est iure.] quæ Regula de iure sumpta est ex lege Quoties *utriusque. ff. de Regul. iur.* Tum etiam quia eo ipso quod creator est antiquior tempore, videntur bona debitoris esse illi prius obligata.

Alterâ est opinio affirmans, nullum in conscientia ius habere creditorem tempore antiquiorem. Ita Nauarrus *cap. 17. numer. 52.* Siluester, Angelus, Antoninus, quos *supra* diximus in locis *supra citatis.* Sic etiam Glossa in l. *Prius legita. ff. de Priuilegiis creditorum.* Et hæc opinio est venior; quia iure civili nullum ius prelationis habet huiusmodi creditor. Et Regula illa iuris citata, licet in multis aliis sit vera, vt antiquiores tunc semper habeant ius prelationis in sedendo, in dicendo sententiam, in subscribendo: & qui prius tempore litteras Apostolicas impetravit, solet præferri aliis: in iure tamen, & præsentis negotio est vera solum in creditoribus habentibus hypothecas, vt

tece supra allati Auctores tradiderunt. Atque ita creditor antiquiorem tempore hypothecam habens in bonis debitoris, anteponi debet ceteris creditoribus.

Sexto quaeritur, An quando plures sunt creditores, qui primo debitum petent, habeat privilegium praelationis respectu illius, qui posterioris petent? In hoc Nauarrus, Siluester, Angelus, Monaldus *locis supra memoratis*, aiunt habere ius praelationis, & intelligitur ista sententia, quod creditor primo petens debitum, praefertur debeat ceteris creditoribus, qui nec hypothecam nec privilegium personale habent. Nam creditor hypothecam habens, item habens privilegium, ex legis statuto, vel iure communi praefertur debet. Nec illi Auctores ratione nituntur, quia hoc videtur colligi ex lege *Quod autem, §. Sciendum est. ff. Quis in fraudem creditorum, & ex l. Pupillus. ff. Eodem Titulo. Et ex l. Inter eos. ff. de Re iudicata.*

In hac re dicimus. Primo, alicubi statuto speciali decretum esse, ut quando plures sunt creditores, quales diximus, qui prius petit in iudicio debitum, & primo obtinuit per sententiam Iudicis, is habeat ius praelationis, ita ut ab eo reuocari debitum non possit, etiam si sit alius creditor anterior. Deinde alicubi etiam statuto particulari constitutum esse solet, ut facta semel cessione bonorum, vel facta executione eorum per sententiam Iudicis, si debitor creditori, quem ipse maluerit, debitum soluerit, reuocetur ab eo debitum solutum; quia facta semel executione bonorum, vel cessione per sententiam Iudicis, admittit debitori libera facultas soluendi creditori, quem ipse maluerit. Tertio, ex iure civili communi non satis aperte colligitur, quod inter creditores, quales diximus, is habeat ius praelationis, qui primo petent in iudicio, vel extra iudicium debitum suum: quia leges supra citatae possunt intelligi satis commodè, quod solucate debitor debitum creditori primo petenti, non reuocetur, id est, in iudicio non deur actio alteri creditori repetenti debitum solutum: non tamen quod sit sensus, ut creditor primo petens, habeat ius praelationis in conscientia. Postremo, probabilis est opinio Nauarri, Siluestri, & aliorum, quam supra retulimus; quod inter plures creditores, quales posuimus, qui primo petit debitum suum, & obtinet, siue in iudicio, siue extra iudicium, ius habeat praelationis; quia leges superius allatae probabiliter possunt intelligi, quod tribuunt tale ius praelationis creditori primo petenti, & obtinenti debitum suum propter diligentiam, quam adhibuit ante ceteros creditores, ita ut hoc ius praelationis dicamus simpliciter esse ex iure civili: nam ex iure naturali creditor primo petens, & obtinens debitum, non eo ipso praefertur ceteris, quia propter hoc, quod primo petat, & obtineat, ex natura rei non acquirit nouum ius, quod antea non habuerit, nec ceteri creditores amiserunt suum ius, quod antea habebant.

Si quaeres, an debitor intuitu amicitiae, vel gratitudinis licite possit, quando plures sunt creditores, quales posuimus, creditori, quem ipse maluerit, prius restituere, etiam si nullus creditorum ante alios petat debitum suum. Medina *loco supra citato*, videtur innuere, id ab eo fieri licite non posse; nihilominus tamen si soluat vni prius, quam alteri sponte sua, tunc creditor licite poterit reuocare debitum sibi solutum.

Ceterum in hoc non videntur ista sibi bene constare; quia si debitor peccat in soluendo sua sponte vni prius quam alteri, ideo est, quia admittit ius vni creditori, totum debitum tribuendo alteri, cum aequaliter tamen, secundum proportionem esset vtrique soluendum: ergo nec creditor potest retinere debitum integrum sibi solutum; quoniam ex parte est debitum alteri creditori detractum, cum ex parte illi solum deberet; quare hoc est vetus, nimirum, & quod debitor peccat, & quod creditor non possit retinere, nisi modo infra dicendo.

Septimo quaeritur, An ordo, quem leges civiles in re-

stituendo pluribus creditoribus secundum esse constituant, habeat vim obligandi in conscientia? Gabriel *loco supra citato* ait, huiusmodi leges civiles non habere vim obligandi in conscientia. Sed communis est sententia, eas habere huiusmodi vim. Ita Caietanus, Siluester, Medina, Angelus, Armilla, Nauarrus, & ita re vera est dicendum. Nimirum ex leges sunt iustae, & cum aequitate coniunctae: Et sicut lex praescriptionis propter bonum pacis in odium, & detestationem litium, iuste potest transferre dominium vnius in alterum; sic etiam leges civiles propter bonum publicum iuste possunt inter plures creditores ius praelationis constituere. Tum etiam, quia praedictae leges civiles non sunt in praesumptione fundatae, quae in conscientia non solent vim obligandi habere, sed sunt in bono publico fundatae ad lites dirimendas; Et quia homines contrahunt sapienter ea conventionione; ut in bonis debitoris potiorum hypothecam habeant.

Octauo quaeritur, An quando plures sunt creditores, & debitor soluit prius vni totum debitum, ita ut alteri non possit satisfacere, contra ordinem in restituendo debitum, id est, quod soluerit posteriori creditori, cum tamen esset priori soluendum, teneatur ad restitutionem faciendam priori creditori? Ratio dubitandi est; quia non facit contra substantiam restitutionis, sed solum contra ordinem restituendi debitum. Deinde, solum videtur facere contra iustitiam distributiuam, non contra commutatiuam. Et iustitiae distributivae violatio non inducit obligationem restitutionis. Dicendum est cum Nauarro *loco citato*, eum obligari ad restituendum; quia ius debitum vni creditori admittit, & tribuit alteri. Item, quia quod est debitum Titio, si solueretur Caio, contra iustitiam peccaretur: Sed in casu quo Titius sit prior creditor secundum ius, & Caius sit posterior, Caius non habet ius ad suum debitum, sed solum Titius, ergo contra iustitiam sit, si, omisso Titio, Caio soluat. Deinde, quia in casu, quo duo creditores essent aequales in iure, & vtrique integrè satisfieri non posset, bona debitoris essent inter illos aequaliter secundum proportionem diuidenda; quod si non fieret, esset peccatum contra iustitiam; nimirum si vni eorum duntaxat, altero neglecto, satisfaceret; & esset obligatio restituendi partem debitam creditori neglecto. Ergo quandoque integrum debitum soluitur ei creditori, qui posterior est secundum ius, neglecto, & omisso prior creditori, contra iustitiam peccatur.